
 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

Rua Raimundo Pimentel Filho, 78, Vila Bom Jardim, Açailândia/MA 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

A Secretária Municipal de Administração de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais e, de acordo com o EDITAL Nº 001, FRIGORÍFICO MUNICIPAL, de 20 

de julho de 2021, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o Resultado Final após fase recursal do Processo Seletivo 

Simplificado, para provimento de empregos públicos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pesca - SEAGRI, nas funções de Auxiliar de Frigorífico – Magarefe A, Auxiliar 

de Frigorífico – Magarefe B, Auxiliar de Frigorífico – Lombador, Técnico de Frigorífico – 

Caldeireiro, Técnico de Frigorífico – Segurança do Trabalho, Técnico de Frigorífico – Elétrica, 

Técnico de Frigorífico – Assistente de Qualidade e Biólogo conforme Anexo I, parte Integrante 

deste Termo, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente, aos oito dias do mês de julho de 

dois mil e vinte um. 

 

 

 

 

Assinado Eletronicamente* 

VERA ALVES CARVALHO 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2021 – GAB 

Documento assinado eletronicamente por Vera Alves Carvalho,Secretária Municipal de Administração, em 17/08/2021 14:11:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-0920875202114

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-0920875202114


Av. Santa Luzia, S/N, BR 222, Parque das Nações, Açailândia/MA 

Página: 2/4 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

  

ANEXO I 

 

VAGAS: 5 

FUNÇÃO: AUXILIAR DE FRIGORIFICO - MAGAREFE A 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 CHARLES BARBOSA SILVA 0137990420007 SSP/MA 35 CLASSIFICADO 

2 AMERICO BOGEA SILVA 0001167233996 SSP/MA 15 CLASSIFICADO 

3 VANDECLEY ALENCAR DA SILVA 0314293520060 SSP/MA 13 CLASSIFICADO 

4 ANTONIO CASTRO DOS SANTOS 0001168011997 SSP/MA 10 CLASSIFICADO 

5 RONY PETSON DOS SANTOS 0209122320020 SSP/MA 10 CLASSIFICADO 

6 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 0183622820019 SSP/MA 4 EXCEDENTE 

7 DAYANA FERNANDES CARDOSO 238729220030 SSP/MA 1 EXCEDENTE 

8 MANOEL SALES DOS SANTOS 370734220094 SESP/MA - DESCLASSIFICADO 

9 ELIEZER SOUZA MOREIRA 0245599320037 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

10 GILDIANE GOMES DOS SANTOS 0216161420020 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

11 MARIA LUZILENE DA SILVA CAVALCANTE 166991420005 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

12 MARCOS DUARTE DE SOUSA 0201030520020 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

13 HELSON LEITÃO DA CRUZ 0001227183990 GEJSPC/MA - DESCLASSIFICADO 

14 WALLYSON LOPES FREITAS 54568517 SSP/SP - DESCLASSIFICADO 

15 FERNANDO SOUSA SANTOS 0251951520030 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

16 IZAQUE MENEZES DE ARAUJO 393966420109 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 8  

FUNÇÃO: AUXILIAR DE FRIGORIFICO - MAGAREFE B 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ANDERSON KENNER ALMEIDA DO NASCIMENTO 027350920049 SSP/MA 29 CLASSIFICADO 

2 DANIELA FERREIRA COSTA 0355494220081 SSP/MA 26 CLASSIFICADO 

3 JANES MORAES MENEZES 03947677308 SSP/MA 13 CLASSIFICADO 

4 JOSE LUIS ARAUJO 0000778450970 SSP/MA 6 CLASSIFICADO 

5 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA COSTA 0201625620020 SSP/MA 5 CLASSIFICADO 

6 FRANCISCO NEVES DO NASCIMENTO 0469759520128 SSP/MA 3 CLASSIFICADO 

7 FRANCISCA SERRATE CARVALHO COSTA 0457366920129 SSP/MA 1 CLASSIFICADO 

8 FRANCIVALDO DA SILVA FILADELFO 0339048220070 SSP/MA 1 CLASSIFICADO 

9 FRANCISCA RODRIGUES LIMA 0190952620014 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

10 MARIA DA PAIXÃO FERREIRA COSTA 7282085 PC/GO 0 EXCEDENTE 

11 DIOGO SOUZA DE LIMA 0444496620122 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

12 DEUSEVAL COELHO DE SOUSA 224425 SSP/RO - DESCLASSIFICADO 

13 THIAGO DE SOUZA SILVA 0409406120103 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

14 BRENO DOS SANTOS ALMEIDA 0382997820094 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

15 VITOR MANOEL SA DOS SANTOS 0515742120142 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Vera Alves Carvalho,Secretária Municipal de Administração, em 17/08/2021 14:11:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-0920875202114

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-0920875202114


Av. Santa Luzia, S/N, BR 222, Parque das Nações, Açailândia/MA 

Página: 3/4 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

  

 

VAGAS: 5 

FUNÇÃO: AUXILIAR DE FRIGORIFICO - LOMBADOR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 JOHNATAN GUEDES SILVA 0307961520060 SSP/MA 8 CLASSIFICADO 

2 ANTONIO FRANCISCO FELIX RIBEIRO 0437094920116 SSP/MA 3 CLASSIFICADO 

3 CICERO FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 0166011820011 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

4 FRANCISCO DE ASSIS LIMA CARDOSO 880966971 SSP /MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 2 

FUNÇÃO: TÉCNICO DE FRIGORIFICO - CALDEIREIRO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 EDSON DOS SANTOS BARROS 0469944720120 SSP/MA 29 CLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 2  

FUNÇÃO: TÉCNICO DE FRIGORIFICO - SEGURANÇA DO TRABALHO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 JOSE REGIVALDO MARQUES DOS SANTOS 0000880683988 SSP/MA 41 CLASSIFICADO 

2 ELIANE MATIAS DA SILVA 0396885220102 SSP/MA 26 CLASSIFICADO 

3 GRACIONE DE SENA BATISTA LIMA 0152925020007 SSP/MA 16 EXCEDENTE 

4 RANGEL DA SILVA DINIZ 0213645920028 SSP/MA 4 EXCEDENTE 

5 MARCELO PEREIRA DE SOUSA 0138207420001 SESC/MA 1 EXCEDENTE 

 

 

VAGAS: 2 

FUNÇÃO: TÉCNICO DE FRIGORIFICO - ELÉTRICA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 EDUARDO EUGÊNIO SILVA NETO 0443712620120 SSP/MA 14 CLASSIFICADO 

2 PAULO HENRIQUE FONTINELE DE OLIVEIRA 045211220122 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 2 

FUNÇÃO: TÉCNICO DE FRIGORIFICO - ASSISTENTE DE QUALIDADE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 GISLANE ROMANO MENDONÇA 0332433620079 SSP/MA 50 CLASSIFICADO 

2 ANDRÉ FERREIRA DOS SANTOS 0441864920125 SSP/MA 44 CLASSIFICADO 

3 PRISCILA DOS SANTOS SALGADO 033389942007-6 SSP/MA 41 EXCEDENTE 

4 FRANCILEIDE SILVA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 035480712008-0 SSP/MA 32 EXCEDENTE 

5 FRANCISCO BARBOSA NASCIMENTO 520204964 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

6 OLISANIA RODRIGUES DE SOUSA 0329867020078 SSP/MA 28 EXCEDENTE 

7 ANDRESA SOUSA CARVALHO 0237862720039 SSP/MA 14 EXCEDENTE 

8 POLIANA FREIRE FARIAS 0318682920063 SSP/MA 14 EXCEDENTE 

9 ANDREIA LIMA DOS SANTOS 0333443720077 SSP/MA 12 EXCEDENTE 

Documento assinado eletronicamente por Vera Alves Carvalho,Secretária Municipal de Administração, em 17/08/2021 14:11:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-0920875202114

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-0920875202114


Av. Santa Luzia, S/N, BR 222, Parque das Nações, Açailândia/MA 

Página: 4/4 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

  

10 ANA CARMEM ALVES AGUIAR 041512482011-2 SSP/MA 10 EXCEDENTE 

11 TAYNARA SANTOS ALVES 0523880120146 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

12 MARINA FREITAS DA SILVA 0394163920107 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

13 FILIPE LIMA SOUZA 0511534220144 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

14 JULIANA LIMA DE FREITAS 0504408420132 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 1 

FUNÇÃO: BIÓLOGO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 CARLOS ALBERTO ALGARVES PEIXOTO NETO 0163006320014 SSP/MA 56 CLASSIFICADO 

2 YANA SILVA FRANCO 0139660620000 SSP/MA 44 EXCEDENTE 

 

Documento assinado eletronicamente por Vera Alves Carvalho,Secretária Municipal de Administração, em 17/08/2021 14:11:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-0920875202114

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-0920875202114

